
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Art. 2° Compete ao Grupo de Trabalho:
I - Ampliar o debate com as diversas esferas do poder público 
(Federal, Estadual e Municipal) e com a sociedade civil, com 
vistas a aperfeiçoar a construção do Programa;
II - aprimorar a missão, objetivos, diretrizes, metas e ações do 
Programa;
III - proceder o detalhamento das regras de funcionamento do 
Programa;
IV - realizar a regulamentação do Programa;
V - propor a realização de campanhas de divulgação e 
informações sobre o Programa.
Art. 3° O Grupo de Trabalho, ora instituído, será presidido pelo 
Secretário de Estado de Agricultura, com a participação de 
representantes dos seguintes órgaos e entidades:
I - Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq;
II - Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE;
III - Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA;
IV - Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT;
V - Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR;
VI - Secretaria de Estado de Governo - SEGOV;
VII - Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF;
VIII - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará - EMATER-Pará;
IX - Instituto de Terras do Pará - ITERPA;
X - Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ;
XI - Central de Abastecimento do Pará S.A. - CEASA;
XII - Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará 
- IDEFLOR.
§ 1° Os membros integrantes do Grupo de Trabalho, Titulares e 
Suplentes, serão indicados pelos respectivos órgãos, entidades, 
organizações e setores representados, e designados pelo 
Secretário de Estado de Agricultura.
§ 2° Poderão ser convidados para participar do Grupo de 
Trabalho outros representantes de órgãos e de entidades, 
públicas e privadas.
Art. 4° A participação no Grupo de Trabalho não ensejará 
percepção de remuneração de qualquer natureza, sendo seu 
exercício considerado de relevante interesse público.
Art. 5° O Grupo, ora instituído, apresentará, no prazo de 
até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da publicação 
deste ato, o Plano de Ação e Implementação do Programa à 
Governadora do Estado contendo as ações desenvolvidas e as 
medidas a serem adotadas para execução do presente Decreto.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0673/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 97/2008 – GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar ANA MARIA LIMA BARBOSA, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, no 
período de 11 a 13 de março de 2008, a fim de tratar de assun-
tos de interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0674/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1101-2008-PGE/GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar a Brasília-DF, no dia 14 de março de 2008, a 
fim de tratar de assunto de interesse do Estado junto à Funda-
ção Nacional de Saúde, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, CELSO PIRES CASTELO BRANCO, 
Procurador-Geral Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0675/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0253/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de 
março de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse da Se-
cretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na au-
sência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0676/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0215/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar para Recife-PE, no período de 26 a 
28 de março de 2008, sem ônus para o Estado, a fim de parti-
cipar do “II Encontro Anual do Fórum de Segurança Pública”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0677/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2008 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Esta-
do de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 17 de 
março de 2008, a fim de tratar de assunto do interesse do Es-
tado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0678/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 182/08 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária 
de Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar a Brasília-DF, nos 
dias 25 e 26 de março de 2008, a fim de participar de reunião 
naquela Capital Federal, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, SANDRA REGINA LUDWIG, Dire-
tora Administrativa e Financeira . 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0679/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 305/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, nos dias 25 e 26 de mar-
ço de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Secre-
taria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0680/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 487/2008 - Gab. SUSIPE,

R E S O L V E:
autorizar SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO, Supe-
rintendente do Sistema Penitenciário, a viajar a Recife-PE, no 
período de 25 a 27 de março do corrente, a fim de tratar de 
assunto de interesse da Superintendência, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o servidor 
NIRLANDO PEREIRA MARQUES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0681/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 110/08-GAB/ASIPAG, 
R E S O L V E:
exonerar EVANDRO FARIAS NERES JUNIOR do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 31 de mar-
ço de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0682/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 110/08-GAB/ASIPAG, 
R E S O L V E:
nomear ORLANDO CORRÊA DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0683/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/08-GAB/ASIPAG, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Ferramenta para Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 27 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0684/2008-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/08-GAB/ASIPAG, 
R E S O L V E:
nomear EVANDRO FARIAS NERES JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Ferramenta para Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 147/2008-SCCG,
DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Natalino Justiniano da Silva

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Barcarena e Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 30/03 á 02/04/2008

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)


